

**LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE APS****Mod. A - STATO PATRIMONIALE**

	31/12/2023	31/12/2022
<b>ATTIVO</b>		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€-	€-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€-	€-
2) costi di sviluppo	€-	€-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€-	€-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€-	€-
5) avviamento	€-	€-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€-	€-
7) altre	€9.440,71	€14.161,12
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€9.440,71</b>	<b>€14.161,12</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€158.801,44	€165.573,82
2) impianti e macchinari	€-	€-
3) attrezzature	€-	€-
4) altri beni	€1.960,00	€2.706,47
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€-	€-
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€160.761,44</b>	<b>€168.280,29</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€-	€-
b) imprese collegate	€-	€-
c) altre imprese	€-	€-
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
3) altri titoli	€-	€-
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€170.202,15</b>	<b>€182.441,41</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€-	€-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€-	€-
3) lavori in corso su ordinazione	€-	€-
4) prodotti finiti e merci	€-	€-
5) acconti	€-	€-
<b>Totale rimanenze</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€970,50
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	<b>€-</b>	<b>€970,50</b>

2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€-	€-
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€-	€-
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€-	€-
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€-	€-
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€-	€-
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€-	€-
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€-	€-
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€4.419,00	€1.484,10
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti tributari</i>	€4.419,00	€1.484,10
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€-	€-
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€-	€-
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo (tesoriere)	€414.475,98	€509.475,98
esigibili entro l'esercizio successivo (fornitori)	€-	€90.636,17
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€414.475,98	€600.112,15
<b><i>Totale crediti</i></b>	<b>€418.894,98</b>	<b>€602.566,75</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	€-	€-
2) partecipazioni in imprese collegate	€-	€-
3) altri titoli	€-	€-
<b><i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i></b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	€405.411,90	€271.114,27
2) assegni	€-	€-
3) danaro e valori in cassa	€8.692,33	€7.311,81
<b><i>Totale disponibilità liquide</i></b>	<b>€414.104,23</b>	<b>€278.426,08</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€832.999,21</b>	<b>€880.992,83</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>€38.050,62</b>	<b>€-</b>
<b>Totale Attivo</b>	<b>€1.041.251,98</b>	<b>€1.063.434,24</b>

## PASSIVO

## A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente	€-	€-
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) riserve statutarie	€-	€-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€385.791,27	€206.539,96
3) riserve vincolate destinate da terzi	€-	€-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>€385.791,27</b>	<b>€206.539,96</b>
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€-	€-
2) altre riserve	€70.550,00	€70.550,00
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>€70.550,00</b>	<b>€70.550,00</b>
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€176.728,46	€179.251,31
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€633.069,73</b>	<b>€456.341,27</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€-	€-
2) per imposte, anche differite	€-	€-
3) altri	€-	€-
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>€21.187,28</b>	<b>€18.449,68</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>

6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale acconti</i>	€-	€-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€36.429,68	€138.800,91
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€36.429,68	€138.800,91
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€-	€-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€-	€-
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€1.447,30	€19.425,33
esigibili oltre l'esercizio successivo	€500,00	€-
<i>Totale debiti tributari</i>	€1.947,30	€19.425,33
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	€3.983,23	€3.288,51
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€1.841,15
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€3.983,23	€5.129,66
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€7.270,00	€32.250,31
esigibili oltre l'esercizio successivo	€-	€-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€7.270,00	€32.250,31
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€80.000,00	€84.726,76
esigibili oltre l'esercizio successivo	€243.786,22	€281.025,59
<i>Totale altri debiti</i>	€323.786,22	€365.752,35
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€373.416,43</b>	<b>€561.358,56</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>€13.578,59</b>	<b>€27.284,74</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>€1.041.252,03</b>	<b>€1.063.434,25</b>

**LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE APS****Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE**

	2023	2022		2023	2022
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€52.680,75	€48.436,04	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€3.360,00	€4.740,00
2) Servizi	€155.480,07	€113.672,88	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€-	€-
3) Godimento di beni di terzi	€3.171,22	€4.894,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€-	€-
4) Personale	€124.900,43	€121.304,70	4) Erogazioni liberali	€116.735,10	€263.267,67
5) Ammortamenti	€13.862,75	€15.001,99	5) Proventi del 5 per mille	€183.103,84	€157.742,21
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€-	€-	6) Contributi da soggetti privati	€-	€-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€-	€-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€-	€-
7) Oneri diversi di gestione	€55.015,86	€20.552,06	8) Contributi da enti pubblici	€81.148,95	€25.844,00
8) Rimanenze iniziali	€-	€-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€-	€-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€-	€-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€-	€-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€-	€-	11) Rimanenze finali	€-	€-
<b>Totale</b>	<b>€405.111,08</b>	<b>€323.861,67</b>	<b>Totale</b>	<b>€384.347,89</b>	<b>€451.593,88</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€(20.763,19)</b>	<b>€127.732,21</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€-	€-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€-	€-
2) Servizi	€-	€-	2) Contributi da soggetti privati	€-	€-
3) Godimento di beni di terzi	€-	€-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€-	€-
4) Personale	€-	€-	4) Contributi da enti pubblici	€-	€-
5) Ammortamenti	€-	€-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€-	€-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€-	€-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€-	€-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€-	€-	7) Rimanenze finali	€-	€-
7) Oneri diversi di gestione	€-	€-	<b>Totale</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
8) Rimanenze iniziali	€-	€-	<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>
<b>Totale</b>	<b>€-</b>	<b>€-</b>			
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€16.475,88	€13.999,56	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€139.133,12	€79.491,79
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€-	€-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€-	€-
3) Altri oneri	€-	€-	3) Altri proventi	€-	€-
<b>Totale</b>	<b>€16.475,88</b>	<b>€13.999,56</b>	<b>Totale</b>	<b>€139.133,12</b>	<b>€79.491,79</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€122.657,24</b>	<b>€65.492,23</b>

## Rendiconto

D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	€2.673,31	€3.250,24	1) Da rapporti bancari	€12,27	€15,81
2) Su prestiti	€-	€-	2) Da altri investimenti finanziari	€-	€-
3) Da patrimonio edilizio	€-	€-	3) Da patrimonio edilizio	€-	€-
4) Da altri beni patrimoniali	€-	€-	4) Da altri beni patrimoniali	€-	€-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€-	€-	5) Altri proventi	€-	€-
6) Altri oneri	€-	€-			
<b>Totale</b>	<b>€2.673,31</b>	<b>€3.250,24</b>	<b>Totale</b>	<b>€12,27</b>	<b>€15,81</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>€(2.661,04)</b>	<b>€(3.234,43)</b>
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>			E) Proventi di <u>supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€-	€-	1) Proventi da distacco del personale	€-	€-
2) Servizi	€27.986,16	€11.530,62	2) Altri proventi di supporto generale	€113.637,00	€5.824,06
3) Godimento di beni di terzi	€-	€-			
4) Personale	€-	€-			
5) Ammortamenti	€-	€-			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€-	€-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€-	€-			
7) Altri oneri	€-	€301,26			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€-	€-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€-	€-			
<b>Totale</b>	<b>€27.986,16</b>	<b>€11.831,88</b>	<b>Totale</b>	<b>€113.637,00</b>	<b>€5.824,06</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€452.246,43</b>	<b>€352.943,35</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€637.130,28</b>	<b>€536.925,54</b>
	€-	€-	<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>€184.883,85</b>	<b>€183.982,19</b>
			<b>Imposte</b>	<b>€8.155,39</b>	<b>€4.730,88</b>
	€-	€-	<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>€176.728,46</b>	<b>€179.251,31</b>
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI					
		2023	2022		
Costi figurativi				Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale	€215.000,00	€235.000,00	1) da attività di interesse generale	€-	€-
- costi personale volontario	€200.000,00	€185.000,00			
- costi per acq. materiale	€15.000,00	€50.000,00			
2) da attività diverse	€-	€-	2) da attività diverse	€-	€-

**Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023**

**Informazioni generali sull'ente**

L'associazione denominata: "Lega Nazionale per la Difesa del Cane – Sezione di Padova-Rifugio di Rubano, Associazione di Promozione Sociale - (o APS)" è un Ente del Terzo settore, è disciplinata da uno statuto e agisce nei limiti del D.lgs. 117/2017. L'associazione ha sede legale nel Comune di Rubano (PD), Via Palù, 48, e la sua durata è illimitata.

L'associazione è stata costituita il 7 marzo 2007 ed è dotata dei seguenti organi sociali per lo svolgimento delle proprie attività: Assemblea degli associati, il Consiglio direttivo e Organo di controllo.

Il Consiglio Direttivo è così composto: Fabio Fabbri (presidente), Nicole Khoury (vicepresidente), Vanessa Quaglio (Tesoriere), Eva Grassetto (consigliere), Micol Mancusi (consigliere).

L'organo di controllo è rappresentato nella persona del Dott. Magnan Antonio.

**MISSIONE PERSEGUITA**

L'associazione persegue le finalità della tutela degli animali di ogni genere e specie, della prevenzione del randagismo, della salvaguardia della natura e dell'ambiente e della lotta alla zootomia per il rispetto della legalità. Inoltre, postula e diffonde l'unitarietà dei fondamentali valori morali, naturalistici, ecologici, ambientali, nella consapevolezza che la salvaguardia di una specie debba rientrare in una cultura protezionistica globale. L'associazione, inoltre, in linea con le proprie finalità, valorizza e promuove la scelta vegana e vegetariana.

**ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO**

- L'associazione intende svolgere in via principale le attività di interesse generale di cui alla lettera e) (interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente ... nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo), c. 1, art. 5 del D.Lgs. 117/2017.
- Per il perseguimento delle finalità di cui ai precedenti commi l'associazione intende operare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, con le seguenti attività:
- provvedere alla protezione degli animali, difendendoli da ogni crudeltà e abuso;

- realizzare e gestire rifugi, oasi o altre strutture specializzate (anche di enti terzi e in convenzione con enti pubblici) per animali abbandonati, maltrattati, sequestrati e, in generale, in difficoltà;
- sostenere un movimento di opinione pubblica a tutela degli animali e del loro habitat attuando iniziative, comprese quelle editoriali, atte a diffondere una cultura animalista e antispecista, nell'ottica degli attuali orientamenti filosofici;
- promuovere progetti e campagne di sensibilizzazione e informazione volte a perseguire un corretto rapporto uomo - altri animali e il benessere animale;
- promuovere, partecipare o realizzare progetti di educazione e formazione in difesa dell'ambiente e del benessere animale;
- attuare una corretta politica di controllo delle nascite e identificazione degli animali, anche mediante la realizzazione di interventi e campagne di sterilizzazione e microchippatura;
- collaborare con le autorità preposte alla protezione degli animali di ogni genere e specie e alla tutela del patrimonio faunistico e ambientale, anche attraverso i nuclei di "Guardie Zoofile";
- collaborare con le Istituzioni locali all'analisi e all'applicazione di soluzioni a problematiche attinenti al campo della natura, dell'ambiente e della protezione degli animali;
- intraprendere, anche in collaborazione con le Autorità e con le altre Associazioni o Enti protezionistici, iniziative finalizzate all'abolizione della vivisezione e di ogni forma di sperimentazione e sfruttamento animale, della caccia e della pesca, delle produzioni animali, dell'allevamento, del commercio, degli spettacoli con gli animali e dell'utilizzo e sfruttamento di qualsiasi essere vivente;
- intraprendere, nei casi di violazione dei diritti animali e dell'ambiente e, in particolare, nelle ipotesi di reati correlati a tali violazioni, le opportune azioni amministrative e giudiziarie, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, diffide, denunce, costituzioni di parte civile, impugnazioni di provvedimenti amministrativi e tutto quanto necessario allo scopo;
- svolgere ogni altra attività finalizzata al perseguimento degli scopi sociali di interesse generale

## **SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO**

L'Associazione è iscritta nella Sezione "ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE".

### **SEDI**

L'Associazione ha sede in Rubano (PD) via Palù 48.

### **ATTIVITÀ SVOLTE**

L'attività del Rifugio, come gli scorsi anni, è concentrata sull'accoglimento di cani e gatti recuperati vaganti o da cessione di privati che per vari motivi non possono più occuparsi dei loro animali d'affezione. L'attività è stata portata avanti con regolarità nonostante le difficoltà economiche a seguito dell'ingente ammanco riscontrato nei conti del rifugio ed imputato all'ex tesoriere. In particolare, attraverso un iter di preaffido, i cani ospiti del rifugio che hanno trovato adozione nel corso del 2023 sono 64, a fronte di 78 nuovi ingressi. E' deceduto in struttura 1 cane. Per quanto riguarda i gatti che, a seguito di segnalazione sono stati recuperati e accolti presso la struttura, si segnala che la maggioranza degli ingressi riguarda gatti cuccioli e adulti recuperati vaganti e spesso malati/incidentati, che sono stati accolti, curati ed affidati. I gatti ospitati nel corso del 2023 sono 150, di cui 119 adottati nell'anno. Sono deceduti presso la clinica veterinaria 11 gatti. Il rifugio, con la finalità di ridurre il randagismo sul territorio, particolarmente accentuato per i gatti, si è anche occupato della sterilizzazione a proprie spese di svariati gatti randagi, che sono stati poi ricollocati in sicurezza sul territorio.

L'attività del Rifugio è inoltre finalizzata alla sensibilizzazione, tramite i propri canali social, di tematiche relative al benessere e protezione animale quali adozioni consapevoli e adozioni di soggetti malati e/o anziani (cd. Adozioni del cuore"), pratica della sterilizzazione per la riduzione del randagismo sul territorio, campagne contro lo scoppio di petardi e fuochi d'artificio.

Al fine di raccogliere fondi per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, il rifugio ha attivato come ogni anno varie campagne quali la campagna di San Valentino, le adozioni a distanza, l'evento di Natale con la proposta di calendari raffiguranti gli ospiti del Rifugio, oltre che specifiche raccolte fondi per sostenere le spese di alcuni ospiti particolarmente bisognosi di cure veterinarie.

## **2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

Il rifugio opera grazie al supporto di 132 volontari (e 168 associati) e 6 operatori, che si occupano giornalmente di prestare la pulizia dei box, le cure necessarie e la gestione complessiva della struttura

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	0	---
Associati	168	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	5	---
Associati ammessi durante l'esercizio	38	---
Associati receduti durante l'esercizio	0	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti alle assemblee tenute nell'anno	---	43,09

### **Criteria applicati nella predisposizione del Bilancio 2023**

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

### **Movimenti delle immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

Tale voce corrisponde a spese per miglorie su beni di terzi, e non ha subito alcuna variazione rispetto all'esercizio precedente: il totale al netto dei fondi di ammortamento è pari ad € 9.441.

#### Immobilizzazioni materiali

La voce delle immobilizzazioni è pari ad € 160.761, e viene di seguito esposta al netto dei fondi di ammortamento:

- Terreni e fabbricati € 158,801;
- Altri beni 1.960

## Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti Immobilizzazioni finanziarie

### **Crediti e debiti**

**Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni.**

	<b>Crediti</b>	<b>€ totale</b>	<b>di cui € oltre l'esercizio successivo</b>	<b>di cui € di durata residua superiore a cinque anni</b>
1)	verso utenti e clienti			
2)	verso associati e fondatori			
3)	verso enti pubblici			
4)	verso soggetti privati per contributi			
5)	verso enti della stessa rete associativa			
6)	verso altri enti del Terzo settore			
7)	verso imprese controllate			
8)	verso imprese collegate			
9)	crediti tributari	4.419		
10)	da cinque per mille			
11)	da imposte anticipate			
12)	verso altri	414.476	414.476	
	<b>Totale</b>	<b>418.895</b>	<b>414.476</b>	<b>0</b>

	<b>Debiti</b>	<b>€ totale</b>	<b>di cui € oltre l'esercizio successivo</b>	<b>di cui € di durata residua superiore a</b>	<b>di cui € assistiti da garanzie reali su beni</b>	<b>Natura della garanzia</b>
1)	verso banche	0	0	0	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	
3)	verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	acconti	0	0	0	0	
7)	verso fornitori	36.430	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	1.947	500	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	3.983	0	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	7.270	0	0	0	
12)	altri debiti	323.786	243.786	0	0	
	<b>Totale</b>	<b>373.416</b>	<b>244.286</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

### Ratei, risconti

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
0	38.051	38.051

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/22	Saldo al 31/12/23	Variazioni
27.285	13.579	13.706

### Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 633.070 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	0	0	0			0
II. Patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0	0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	206540	0	179.251	0		385.791
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0	0	0		0
Altre riserve	70.550	0	0	0		70.550
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0		0
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	179.251		-179.251	176.728	0	176.728
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>456.341</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>179.729</b>	<b>0</b>	<b>633.070</b>

Si evidenzia che nella Relazione di missione dell'anno 2022 è stato indicato per un refuso un avanzo di gestione pari a € 264.251 invece di €179.251,31.

### Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione

(distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	405.111	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	384.348
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	50.086		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					-20.763
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

*Nella voce dei ricavi da proventi di interesse generale, nel mese di dicembre 2023 è stato incassato un contributo da 5 per mille pari ad € 183.104.*

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	16.476	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	139.133
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</i>					122.657
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	2.673	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	12
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					-2.661
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
--	---------------	---	--	-------------------	---

E	Costi e oneri di supporto generale	27.986	D	Proventi di supporto generale	113.637
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	113.637
<i>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					184.884
<i>di cui di carattere straordinario</i>					63.551
Imposte					8.155
<b><i>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)</i></b>					<b>176.728</b>

### Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio per un importo totale pari a € 116.735. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	113.753	2.982	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	97,00%	3,00%	--%

### I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	4	2	0	0	6

Al 31.12.2023 il numero dei volontari iscritti nel "REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1", che svolgono la loro attività in modo occasionale è pari a n. 132.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 1.819,00.

### Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	12.688
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

Inoltre, si fa presente che il costo relativo all'organo di controllo è relativo a due annualità 2022-2023

### Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

### Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

### Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali".

### Situazione dell'ente e andamento della gestione

*Nel corso del 2023 si è provveduto a circolarizzare tutti i fornitori in modo da definire la situazione debitoria della Associazione, successivamente si sono definiti degli accordi con i fornitori per regolarizzare le varie posizioni. La regolarizzazione è tutt'ora in corso nel 2024 dato che l'ingente situazione debitoria ha richiesto una importante dilazione dei pagamenti per garantire la quotidianità delle spese della struttura e degli ospiti che vengono accolti. Nel 2023 l'attività di accoglimento di cani e gatti è stata garantita limitatamente alle possibilità economiche dell'ente e alle prospettive economiche della struttura negli anni successivi*

### Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

*L'ente ha proseguito la sua attività di accoglienza ad aiuto di cani e gatti in difficoltà nelle modalità degli anni precedenti.*

### Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

### Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro tipologia.

#### I volontari

Costi figurativi relativi ai volontari	€ costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati	150.000
Volontari utilizzati per funzioni amministrazione	20.000
Volontari utilizzati per funzioni di responsabile marketing, social e grafiche	30.000
Volontari utilizzati per funzioni di direzione generale operativa	15.000
<b>Totale</b>	<b>215.000</b>

#### Le "erogazioni in natura implicite"

Proventi figurativi da erogazioni implicite	€ costo sostenuto
Beni acquistati "cibo"	10.000
Materiale di consumo "benessere animale"	5.000

Nella seguente tabella sono indicate le "erogazioni in natura" ricevute con specifica della circostanza che le stesse siano o meno state inserite nel rendiconto. La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale.

### Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi sia abituale che occasionale.

L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività abituali e occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di

celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; tali eventi si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi:

<b>Evento</b>	<b>Entrate</b>	<b>Uscite</b>	<b>Avanzo/Disavanzo</b>
<b>Feste e Ricorrenze</b>	<b>71791,68</b>	<b>16209,4</b>	<b>55582,28</b>
Festa di San valentino	10780		10780
Festa di Pasqua	6000	1518	4482
Festa della mamma	2351,4	781	1570,4
Festa di primavera	1622,55	1000	622,55
Festa di Natale	43317,73	8968,4	34349,33
Cena di Natale	7720	3942	3778
<b>Raccolta Fondi abituale</b>	<b>61753,44</b>	<b>266,48</b>	<b>61486,96</b>
Adozioni a distanza	37760		37760
Cartoline/bomboniere	3165	236,63	2928,37
Cassettina di raccolta fondi presso negozi	7072,21		7072,21
Sfilata a 4 zampe	500	29,85	470,15
Mercatino antiquariato	730		730
Aperitivo da Cani	2173,97		2173,97
Banchetto in spiaggia	262,5		262,5
Day Bau Day	503,5		503,5
ACVR Rubano	290		290
CVS	635,33		635,33
BauPadel	1707		1707
Festa da cani	6398,93		6398,93
Risica&Rosica	555		555
<b>Raccolta occasionale</b>	<b>5588</b>		<b>5588</b>
Raccolta fondi per Tortellino (gatto)	1370		1370
Raccolta fondi per Patty e Amarena (gatto)	2618		2618
Raccolta fondi per Rosso (gatto)	1600		1600
<b>Totale</b>	<b>139133,12</b>	<b>16475,88</b>	<b>122657,24</b>

Rubano, 12.3.2024

Il Presidente

Fabio Fabbri